



LIETUVOS AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ PROFESINIŲ SAJUNGŲ SUSIVIENIJIMAS

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkui Vydui Gedvilui

2012-12-14 Nr. 2012/9

Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui Algirdui Butkevičiui

Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo Ministrui Dainiui Pavalkiui

KREIPIMASIS DĖL SOCIALINIO DIALOGO IR ŠVIETIMO SEKTORIAUS DARBDAVIO IDENTIFIKAVIMO

Lietuvos aukštųjų mokyklų profesinių sąjungų susivienijimas (toliau LAMPSS) neseniai pristatytoje šešioliktosios Lietuvos Respublikos vyriausybės programoje randa nemažai pozityvių pokyčių švietime, aukštajame moksle bei socialinėje sferoje.

Programoje parašyta, kad „Solidarumu ir socialiniu teisingumu grindžiamas socialinis dialogas yra būtinybė, niekas negali būti pamirštas. Darbuotojai ir darbdaviai dialogo pagrindu turi rasti sutarimą, kad ekonomika greičiau atsigauntų, o jos augimo rezultatais vėl visi galėtų naudotis.“

Taip pat LAMPSS svarbu, kad naujoji vyriausybė savo programoje numato tas sritis, kurios nurodytos ir Europos sąjungos veikimo sutartyje (Treaty of the Functioning of the European Union –TFEU), 151 ir 152 straipsniuose, kuriuose rašoma „pripažįsta ir remia socialinių partnerių vaidmenį... ir remia socialinių partnerių dialogą“.

Pritardami šešioliktosios Lietuvos vyriausybės daugeliui nuostatų, norime atkreipti Lietuvos Respublikos Seimo, Lietuvos Vyriausybės ir Švietimo bei mokslo ministerijos (ŠMM) dėmesį dėl iki šiol neišspręstų socialinio dialogo švietimo srityje problemų.

Svarbiausia iš jų yra tai, kad nėra įvardintas universitetų darbdavys. Pagal galiojančius teisės aktus universitetų steigėjas yra Lietuvos Respublikos Seimas, o kas yra darbdavys nėra aišku.

Ankstesnioji konservatorių –liberalų vyriausybė, vykdydama aukštojo mokslo reformą ignoravo akademinės bendruomenės, profesinių sąjungų, Lietuvos universitetų rektorių konferencijos, visuomeninių organizacijų, studentų atstovų pasiūlymus ir įvairiais būdais vengė vystyti socialinį dialogą.

Lietuvos Respublikos Trišalė Taryba, LAMPSS iniciatyva, dar 2011 m. birželio 21 d. (2011-06-21, Nr.PR-6) svarstė klausimą „Dėl Trišalės tarybos išvadų ir rekomendacijų dėl švietimo sektoriaus darbdavio identifikavimo“. Buvo nutarta LR Vyriausybei siūlyti sudaryti darbo grupę, kuri:., parengtų Darbo kodekso pakeitimo projektą ar kitų norminių aktų

priėmimą, kuris leistų aiškiau nustatyti darbdavių atstovus (organizacijas) viešajame sektoriuje, dalyvaujantiems derybose dėl šakos kolektyvinės sutarties sudarymo“.

Šiame sprendime buvo numatyta „parengti teisės akto projektą, kuris nustatytų atstovaujančių profesinių sąjungų reprezentatyvumo kriterijus, dalyvaujančių derybose dėl šakos kolektyvinės sutarties sudarymo.“

Nuo Trišalės tarybos pasiūlymo praėjo daugiau kaip pusantrų metų, tačiau, LAMPSS žiniomis, tolimesni sprendimai vilkinami.

LAMPSS taip pat nori atkreipti dėmesį, kad Švietimo ir Mokslo ministerija iki šiol linkusi nusišalinti nuo socialinio dialogo principų įgyvendinimo ne tik nacionaliniu, bet ir tarptautiniu lygiu.

Dalyvaudami Europos Švietimo Profesinių Sąjungų darbe (angl. ETUCE), LAMPSS atstovai nuolat girdi, kad Lietuvos ŠMM nesilaiko ES šalyse priimtų teisės normų, ignoruoja socialinį dialogą, nes:

- nors 2009 metais buvo įkurta Europos švietimo darbdavių asociacija (angl. European Federation of Education Employers - EFEE), tačiau ŠMM nesidomi jos veikla ir nerodo iniciatyvos dalyvauti darbdavio teisėmis šios organizacijos veikloje;
- nesinaudoja galimybe dalyvauti Europos švietimo socialinio dialogo komiteto (angl. European Sectoral Social Dialogue Committee in Education), įsteigto 2010 metais, veikloje. Tuo tarpu LAMPSS šios minėtos organizacijos veikloje aktyviai dalyvauja.

Esant aukščiau paminėtoms problemoms, LAMPSS kreipiasi į Seimo pirmininką, Ministrą pirmininką bei Švietimo ir mokslo ministrą ir prašo:

1. imtis iniciatyvos ir paspartinti Lietuvos universitetų darbdavių atstovų identifikavimą;
2. įpareigoti Lietuvos švietimo ir mokslo ministeriją vykdyti tarptautinius įsipareigojimus, kurie numatyti Europos sąjungos veikimo sutarties 151 ir 152 straipsniuose.

Pagarbiai,

Lietuvos aukštųjų mokyklų profesinių sąjungų susivienijimo (LAMPSS) pirmininkas



prof. A. Stimbirys